168

et touz autres droiz a la dite terre appartenant, a tenir de nouz et de nouz succes-/34 seurs here-
ditablement par notre dit cousin et par ses herrs legitimes /35 procrees de son corps, touz en la
maniere que iadiz la souloiz tenir de nous /36 diz predecesseurs le dit vizconte de Tartaz, sanz
en retenir quelque chose /37 par deuers nous ne noz successeurs, excepte seulement 

Fol. 2 la souerainete et homage que notre dit cousin et ses ditz herrs /2 seront tenuz de
faire et a nos /3 successors auec tout tel seruice et redeuance comme le dit viconte /4 en soloit
faire ou pouoit estre tenuz de faire a nouz ou a nouz diz /5 predecesseurs pour le temps qu’il
tenoit la dite terre, et que ou cas que /6 notre dit cousin yroyt de vie a trespassement sanz hoir
legitime procree de /7 son corps, la dite terre retourra et demourra a nouz ou a nouz
successeurs /8 tantost apres sa mort, tout en la maniere quelle y estoit auant ce present /9 don
et transport.

Si donnons en mandement a touz nouz iusticies, officiers /10 et subgez que notre dit cousin
et ses diz herrs lessent et facent vser \et/ ioir /11 de notre dit don et transport, selont la teneur de
ces presentes, sanz aler /12 ne faire au contraire par quelque maniere, quar ainsi nous plaist et
le volons /13 considere ce que dessus. 

Et que ce soit ferme et estable, nous auons fait /14 seeler ces presentes de notre grant seel
en lax de soie et cire vert, sauf /15 notre droit en autres choses en l’autruy en toutes.

Donne a Saintgosse /16 en moiz de iuylliet, l’an de grace mil troiz cenz soixante et deux.

/17 Visus igitur per me, notarius publicus infrascriptus, diligenter litteris predictis ac /18 facta
diligenti collatione cum vero originali earundem eisque lectis et publicatis /19 palam et publice in
presentia testium predictorum, ego notarius infrascriptus ad requestam /20 prefati domini
Iohannis de Greylino, presens publicum instrumentum de et super premissis siby /21 concessi
agendum.

Acta fuerunt hoc Burdegis in domo heritationis ipsius domini /22 capitalis, anno, die, mense,
indictione et pontifficatum qualii supra presentalii ibidem /23 nobili viro domino Bartrando de
Benanguiis, milite, Ademario de Lamuersauciis, /24 dominum Galliardo de Aula, presbitero,
Galliardo Barallia, Bernardo de Tasta, clerico, /25 et Arnaldo Constantini, burgensis Burdegis,
testibus ad premissa vocatione et specialiter et rogatione.

/26 Et me Iohane Caneti, clerico Burdegaliensis diocesis, publico auctoritate imperiali nota-
rio qui /27 dictarum litterarum exhibitione presentatione et omnibus aliis supradictis dum et prout
/28 agerentur in modum predictum, vna cum prenominatis testibus presens fuy eaque audiui et
/29 recepi et facta diligenti collatione cum originali predicto huic presenti publico instrumento /30